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Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgs-

mål nr. 766 (MOF alm. del) stillet d. 1. februar 2021 efter ønske fra Peter Seier Chri-

stensen (NB). 

Spørgsmål nr. 766 

”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt der fagligt kan konstateres en sammenhæng 

mellem mængden af regler, skatter og afgifter, og udflytning af fødevareproduktion, 

og om der kan forventes øget udflytning af landbrug og fødevareproduktion, herun-

der også afhændelse af landbrug i Danmark der må formodes at blive genoptaget 

andetsteds?” 

Svar 

Eksisterende analyser, som undersøger lækageeffekter for landbruget, er baseret på 

forskellige tekniske modeller med en række bagvedliggende forudsætninger og an-

tagelser. I dansk kontekst har De Økonomiske Råd i Økonomi og Miljø 2019 foreta-

get en sådan analyse, hvor modelberegningerne viser, at en del af den danske føde-

vareproduktion ville flytte til andre lande, hvis der indføres en ensartet CO2e-afgift 

i Danmark. Resultaterne er meget følsomme for de valgte forudsætninger og anta-

gelser, som medfører en væsentlig usikkerhed i forhold til hvorvidt resultaterne kan 

anvendes til at sige noget om, hvad der vil ske i praksis, hvis f.eks. regler, skatter og 

afgifter ændres. 

 

Hvis sammenhængen mellem mængden af regulering og udflytning af fødevarepro-

duktion fra Danmark til andre lande nærmere skal belyses, ville det kræve en ana-

lyse af observerede data på forskellige regler, skatter og afgifter samt dokumenta-

tion på udflytning fra Danmark/genoptaget produktion i andre lande. Der kan dog 

peges på, at den historiske udvikling i f.eks. husdyrbestanden i Danmark har været 

relativt stabil, uanset hvilken regulering der har været gældende. 

 

Det bemærkes, at visse regler som gælder i Danmark, f.eks. om fødevarekontrol, er 

afgørende for at sikre høj kvalitet af danskproducerede fødevareprodukter og der-

med muligheden for at eksportere til f.eks. Kina og Japan. Denne mulighed har en 

række andre lande ikke, hvormed regulering også kan give en konkurrencefordel. 
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